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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem CSR a jejího vlivu na firemní image. V teoretické

části charakterizuje základní pojmy v oblasti společenské odpovědnosti firem, image,

firemní kultury a firemní identity. Celkově shrnuje významné informace k tématu, které

byly získány z rešerše odborné literatury a dalších dostupných zdrojů. Praktická část

diplomové práce je věnována výzkumnému šetření, které objasňuje celkové vnímání CSR

aktivit a vliv CSR na firemní image. Tato část práce je doplněna informacemi

z marketingového výzkumu společnosti BLF o celkovém vnímání společenské

odpovědnosti firem u jednotlivých zaměstnanců. Poslední projektová část vychází z

teoretických znalostí, navazuje na výsledky praktické části a obsahuje návrh komunikační

strategie pro zvolenou analyzovanou společnost.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost firem, CSR, stakeholders, komunikace CSR,

komunikační nástroje CSR, image, firemní image, firemní kultura, anlýza image.

ABSTRACT

The Diploma thesis addresses the topic of CSR and its impact on corporate image. The

theoretical part describes the basic concepts in the area of corporate social responsibility

image, corporate culture and corporate identity. Overall summarizes relevant information

on the topic, which were obtained from the literature and other available sources. The

practical part of the thesis elaborates the field research that describes the overall perception

of CSR activities and the impact of CSR on corporate image. This part of the diploma

thesis is supplemented with information from marketing research of BLF on the overall

perception of corporate social responsibility of individual empoloyees. The last part of the

project is based on theoretical knowledge, follows on the results of the practical part and

includes a proposal of communication strategy for the given analyzed company.

Keywords: Corporate Social Responsibility, CSR, stakeholders, CSR communication,

communication tools, image, corporate image, corporate culture, image analysis.
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ÚVOD

Udržitelnost, ekologie, životní prostředí, filantropie, rozvoj a podpora dětí, fair trade,

zdravé a rovnoprávné pracovní prostředí – jsou pojmy, které i s mnoha dalšími spadají pod

koncept společenské odpovědnosti neboli Corporate Social Responsibility – CSR.

Vyspělé společnosti si v současné době uvědomují svůj dopad a dosah na životní prostředí,

zákazníky a celou společnost. Tato témata jim již nejsou lhostejná. Proto do svého

konceptu podnikání, vedle primárního cíle zisku, také začleňují politiku společenské

odpovědnosti.

Zároveň současná konkurenční situace na trhu nutí firmy, aby se od ostatních odlišily a tak

stále častěji pracují na vylepšení své firemní image a zlepšení svého jména na trhu. Tyto

atributy tak patří k základním marketingovým dlouhodobým cílům. Zde se tak otevírá další

způsob, jak svou firemní image posílit a pracovat na ni. Cesta, kterou mohou zvolit, je

aktivita na poli společenské odpovědnosti. Ta společnostem, při správné komunikaci,

pomáhá v budování dobrého jména a image a zároveň tak v boji s konkurencí.

Stěžejním cílem diplomové práce je identifikovat vztah mezi Corporate Social

Responsibility a vlivem na firemní image společnosti. Zároveň zanalyzovat koncepci CSR

ve společnosti IKEA Česká repulibka a zjistit, zda má vliv na její firemní image.

Diplomová práce je členěna na tři hlavní části. První teoretická část se věnuje odborné

rešerší literatury a dostupným informačním pramenům. Soustředí se na základní pojmy a

definice a zároveň mezi nimi hledá souvstažnost. Druhá část – praktická – monitoruje a

analyzuje společnost IKEA Česká republika, která byla vybrána jako objekt výzkumu.

Cílem praktické části je zjistit, jaké je povědomí o CSR aktivitách obecně a zároveň

detialně popsat tuto oblast u společnosti IKEA Česká republika. Projektová část pak

navazuje na teoretické znalosti a získané informace z praktické části. Vše je propojeno do

návrhu komunikační strategie pro společnost IKEA Česká republika, který je v praxi

realizovatelný. Tato strategie obsahuje časový harmonogram i návrh rozpočtu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Základním cílem této kapitoly je příprava teoretického základu, který se opírá o koncept

společenské odpovědnosti firem neboli Corporate Social Responsibility – CSR.

1.1 Vymezení pojmu CSR

CSR – Corporate Social Responsibility neboli společenská odpovědnost firem – je

v poslední době pojmem, který stále více zasahuje do našich životů. Někdy o tom ani

nevíme, nevnímáme jej a někdy ani netušíme, co se pod tímto pojmem vše skrývá.

CSR je definováno jako „koncept, pomocí kterého firmy na dobrovolném základě integrují

sociální a ekologická hlediska do běžných firemních operací a interakcí se

zainteresovanými subjekty (stakeholdery)“. [10, s. 2]

Zelená kniha, kterou vydala Evropská komise v červnu roku 2001 a která obsahuje první

EU definici CSR říká, že „se jedná o koncept, kdy společnosti integrují sociální a

enviromentální zájmy do svých činností a do interakcí se svými stakeholdery na

dobrovolné bázi“. [11, s. 56]

Další definicí, kterou by bylo vhodné zde uvést, je „dobrovolný závazek podniků chovat se

v rámci svého fungování odpovědně ke společnosti i prostředí, ve kterém podnikají“, uvádí

sdružení Business Leaders Forum Česká republika. [36]

Jak je patrné jediná přesná definice neexistuje, je formulována a charakterizována

společnostmi, institucemi či odborníky.

Protože je těchto CSR definic nespočetně, provedl Alexandr Dahlsrud analýzu, kde došel

k poznatku, který uvedl v práci How Corporate Social Responsibility is defined: an

Analysis of 37 definitions [Dahlsrud, 2008], kdy na základě desítky definic pro CSR

vymezil pět hlavních oblastí, které definice obsahují:

- oblast environemntální

- oblast sociální

- oblast ekonomická
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- stakeholders

- dobrovolnost

Došel tak k závěru, že čtyři z uvedených kategorií se objevují v 80% definic a dále tři

z pěti se nacházejí v 97%. Také uvedl, že i když jsou definice odlišné, jsou v podstatě

v harmonii – jsou kongruentní. [5, s. 15]

Velmi důležitý je v těchto definicích důraz na to, že jde o principy dobrovolné, které

vznikají uvnitř a nejsou tedy řízeny nikým shora (zákony, legislativa).

Společensky odpovědné firmy se tak mimo zisku snaží dobrovolně naplňovat sociální a

enviromentální hlediska vlastního podnikání. Mezi hlavní můžeme jmenovat:

- dobrovolně si společnosti stanovují vysoké etické standardy

- vyhýbají se korupci

- snaží se minimalizovat negativní dopady svého podnikání na životní prostředí

- usilují o to, být dobrým zaměstnavatelem

- podporují region, ve kterém působí [5, s. 11]

V roce 1979 Caroll definoval CSR a jeho základní čtyři oblasti, na základě kterých došlo

k úvahám, zda by nebylo vhodné, aby společnost, která se bude chovat společensky

nezodpovědně, bude odebráno právo podnikat (tzv. železný zákon). Představitel ekonomie

hlavního proudu Milton Friedman, ale proti Carollovu konceptu tvrdě vystoupil. Tvrdil, že

jedinou společenskou odpovědností podniku je zisk a jeho vytváření. Dále zastával názor,

že všechny snahy o CSR vedou k okrádání vlastníků, protože popírají základní cíl

společnosti. Zastánci CSR konceptu na Friedmanovu kritiku reagovali argumenty, že CSR

napomůže snížit potřeby regulace ze strany vlády / průmyslová společnost se dostala na

práh společenských problémům díky vzniku nadnárodních korporací, manažeři řídí

společnosti tak, aby těmto problémům předešli nebo je alespoň dokázali minimalizovat. [6,

s. 23]

Vedle CSR existují také koncepty, které jsou blízké nebo vznikly jako další kategorie.

Můžeme například jmenovat:
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Corporate citizenship (CC)

- jedná se o model, který utváří občanská práva a povinnosti organizací na základě

společenské odpovědnosti - filantropii. Připravuje aktivity, které společnost přináší

zájmovým skupinám, aby podpořila svoje postavení a oblíbenost. [6, s.. 24]

Corporate social responsiveness (CSR2)

- koncept, který se částečně odklání od „celospolečenských“ etických požadavků. Jedná se

o krátkodobé nebo střednědobé firemní strategie. Mezi ně můžeme jmenovat např.

strategie firmy: přizpůsobivá (společnost je si vědoma odpovědnosti a má zájem o

naplnění), reaktivní (společnost popírá odpovědnost, nepřináší maximum) atd. [6, s.. 24]

Corporate social performance (CSP)


[…]


spolupracuje s neziskovými organizacemi.

Z průzkumů v praktické části a dalších zdrojů vyplývá, že Corporate Social Responsibility

se pomalými krůčky dostává na důležité příčky v hodnocení společností. Samy společnosti

si uvědomují jejich důležitost, ať již z etického pohledu, ale i z finančního. Fungovat

v rámci CSR konceptu je v prvním kroce pro společnosti finančně náročné, ale

z dlouhodobého hlediska profitabilní, protože společnosti přinese množství pozitivních

atributů – dobré postavení v boji s konkurencí, dobré jméno, zlepšení image a povědomí u

zákazníků, zisk nebo zvýšení zájmu o nabízené výrobky.

Na druhou stranu je důležité, aby společnosti, které jsou v CSR konceptu aktivní, sdílely

informace s veřejností. Širokou veřejnost je potřeba edukovat a pomáhat v chápání

významu a přínosech pro ně samotné díky těmto aktivitám.

V poslední části diplomové práce je navržen projekt, který je přínosem marketingové

komunikaci společnosti IKEA na poli CSR aktivit. Projekt je připraven na základě

získaných poznatků v teoretické a praktické části.

Přínosem diplomové práce je komplexní shrnutí a identifikace souvstažnosti mezi

konceptem CSR a firemní image, v praktické části rozsáhlé dotazníkové šetření, které

přineslo důležité výsledky pro přípravu návrhu komunikační strategie pro společnost IKEA

Česká Republika.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, vyplněním dotazníku mi pomůžete při přípravě diplomové práce na téma

Společenská odpovědnost firem neboli Corporate Social Responsibility – CSR.

Vyplnění vám zabere okolo deseti minut.

Předem vám děkuji za vyplnění.

1. Víte, co znamená koncept Společenská odpovědnost firem (Corporate Social

Responsibility) neboli CSR?

- ano

- ne

pozn. vylučovací otázka (ten, kdo odpoví ano, pokračuje dále. Kdo odpoví ne,

pokračuje k otázce č. 4)

2. Odkud jste se o tomto konceptu dozvědel/a?

Media Od přátel/z diskuze s přáteli, kolegy apod.

Z odborné literatury/studia v práci

Jinde, uvědte.....

- možnost výběru více možností.

3. Které společnosti podle vás uplatňují koncept CSR? Uvědte název společnosti:.............

- 4. Souhlasíte s výrokem:

Firma by se měla kromě výroby a prodeje také soustředit na podporu a rozvoj

společnosti kolem, na podporu životního prostředí, podporu zaměstnanců?

- Ano, zcela jiste

- Spise ano

- Nejsem si jist/a

- Spise ne

- Určitě ne

5. Jak na vás působí společnosti, které s konceptem společenské odpovědnosti pracují?

- působí na mě velmi pozitivně, rád/a využívám jejich služeb/kupuji výrobky,

oceňuji jejich přístup, pozitivně vnímám jejich firemní image

- působí na mě pozitivně, ale nijak neovlivňují moje rozhodnutí o koupi výrobku

nebo výběru služby

- tyto společnosti s tímto konceptem pracují jen proto, aby se zviditelnily

- nezajímám se o tento koncept

- jiný názor:.....

6. Dáváte přednost výrobkům nebo službám, které produkují společnosti, které se angažují

v CSR?

- ano

- ne

- Uvědte příklad:...........

7. Doporučil/a byste tento výrobek/službu svým známým?

- ano

- ne

8. Myslíte si, že CSR koncept je pro společnost výhodou v boji s konkurencí a že zároveň

posiluje image, tudíž zvyšuje zájem o služby nebo výrobky?

- naprosto souhlasím

- spíše souhlasím

- nevím

- spíše nesouhlasím

- nesouhlasím

9. Uplatňuje se váš zaměstnavatel v konceptu CSR?

- Ano, uplatňuje

- Ne, neuplatňuje

- Pokud by se uplatňoval, uvítali byste to

- Nevím o tom, zda se angažuje

10. Když byste si vybíral/a nové zaměstnání, dala byste přednost společnosti, která se

v CSR konceptu angažuje?

- ano

- ne

- nevím

11. Víte, že společnost IKEA podporuje několik oblastí CSR?

- ano

- ne

- nezajímám se o tyto informace

- nevím, neznám společnost IKEA

Pozn.: Pokud nezná spol. IKEA ukončil respondent dotazník, ostatní pokračují

12. Uměli byste vyjmenovat CSR aktivity, v kterých se IKEA angažuje?

- uveďte.......

13. Jak jste se dozvěděli o tom, že je společnost IKEA aktivní v rámci CSR konceptu?

- nevím o tom, že IKEA CSR koncept podporuje

- dozvěděl/a jsem se o tom, z jejich ročních zpráv

- dozvědel/a jsem se o tom z médií

- dozvěděl/a jsem se o tom přímo v prodejně

- jinde, uveďte:.................

14. Myslíte si, že IKEA je oblíbená mezi svými zákazníky i proto, že dbá na životní

prostředí, pečuje o zaměstnance, spolupracuje s neziskovými organizacemi, podporuje

např. UNICEF, dbá na vhodnost výrobků, které splňují normy (např. výrobky oddělení

dětská IKEA)?

- ano

- ne

15. Jaké jsou podle Vás nejdůležitější CSR aktivity, v kterých by měla být společnost

IKEA nejaktivnější?

Uveďte:...................................

Osobní údaje

Velikost bydliště: do 2 tis. obyvatel

2-10 tis. obyvatel

10- 50 tis. obyvatel

nad 50 tis. obyvatel

Praha

Brno

Ostrava

Věk: 15-25 □

26-35 □

36-45 □

46-55 □

55+ □

Vzdělání: ZŠ □

SŠ □

VŠ □

Pohlaví: Žena □

Muž □

Děkuji za spolupráci s vyplněním dotazníku.