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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka si stanovila za cieľ svojej diplomovej práce analyzovať koncept CSR v spoločnosti
IKEA Česká republika a jej vplyv na imidž firmy. Teoretická časť práce je spracovaná na
primeranej úrovni a poskytuje autorke dobré východisko pre ďalšie časti práce. Napriek tejto
skutočnosti by som očakávala pri takomto type prác citácie od viacerých autorov zahraničnej
proveniencie, nielen od Kotlera a Asonga. Ďalej sa domnievam, že skutočnosť, že CSR
koncept predstavuje jeden z kľúčových vplyvov na image firmy, je všeobecne známa
a v odborných kruhoch akceptovaná, i keď má aj svojich odporcov. Preto by som si ako cieľ
výskumu stanovila zistiť, do akej miery vplýva koncept CSR na image firmy. Analytická časť je
spracovaná na dobrej úrovni, poskytuje komplexný prehľad CSR aktivít spoločnosti IKEA
Česká republika, len analýza vlastného výskumu má skôr popisný charakter a absentuje v nej
hlbšia interpretácia zistení. Autorkou navrhovaný projekt celoročnej kampane považujem za
zaujímavý a realizovateľný. Prácu odporúčam na obhajobu.

Otázky k obhajobě:
1. Ktorú činnosť v oblasti ochrany životného prostredia považuje autorka za

najvýznamnejšiu v spoločnosti IKEA Česká republika? Je táto činnosť dostatočne interne
i externe komunikovaná?

2. Je podľa autorky koncept CSR cestou budovania trvalo udržateľného rozvoja na miestnej
i globálnej úrovni?
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